财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”

）。根据解释 16号：

A、对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本公司对该类交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据解释 16 号的规定允许，本公司决定于

2023 年 1月 1日提前执行上述规定。

B、本公司作为分类为权益工具的金融工具的发行方，如对此类金融工具确认的相关股利支

出按照税收政策规定在企业所得税税前扣除的，则本公司在确认应付股利时，对于所分配

的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分

配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者

权益项目，自 2023 年 1月 1 日起实施。

C、对于修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付

的（含修改发生在等待期结束后的情形），本公司在修改日按照所授予权益工具当日的公允

价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结

算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益，自 2023 年 1 月 1 日

起实施。

（二）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

本报告期公司无前期会计差错更正。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

濮阳投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

35

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

其他应收款 质押金、保证金、往来款、垫付棚改资金等

存货 开发成本、消耗性生物资产、原材料、周转

材料、库存商品、开发产品、工程施工等

长期股权投资 对联营、合营企业投资

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

交易性金融资产

0.07 0.01 1.54 -95.51

应收票据 0.02 0.00 0.05 -58.45

存货 113.13 20.76 70.19 61.16

其他流动资产 8.36 1.54 5.16 62.16

长期应收款 0.00 0.00 2.98 -100.00

长期待摊费用 0.48 0.09 0.15 213.91

发生变动的原因：

交易性金融资产：主要系债务工具投资兑付所致。

应收票据：主要系子公司濮阳市规划建筑设计研究院银行承兑汇票兑付所致。

存货：主要系濮阳城市发展投资有限公司、清丰投资集团有限公司等下属子公司开发成本

中的项目支出增加所致。

其他流动资产：主要系公司及下属子公司待抵扣进项税增加所致。

长期应收款：主要系长期应收款项已于本期收回所致。

长期待摊费用：主要系融资服务费增加所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 21.16 7.46 - 35.26

存货 113.13 17.94 - 15.86

固定资产 37.85 3.88 - 10.26

无形资产 35.17 0.51 - 1.44

合计 207.31 29.79 — —

2. 单项资产受限情况

濮阳投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

36

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限原

因

濮阳市

城市发

展投资

有限公

司

59.72 9.94 0.02 100.00 100.00

为公司小公

募公司债中

豫担保提供

反担保

合计 59.72 9.94 0.02 — — —

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：11.77 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：1.04 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：12.81 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：5.23%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

133.57 亿元和 124.43 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-6.84%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务 到期时间 金额合计 金额占有

濮阳投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

37

类别

已逾期
6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1

年（含）

超过 1 年

（不含）

息债务的

占比

公司信用

类债券
- 4.91 21.45 35.95 62.31 50.08%

银行贷款 - 8.78 12.18 28.25 49.21 39.55%